



Assestamento 2014

A.C. 2542

Dossier n° 205/07 - Schede di lettura - Profili di competenza della VII Commissione Cultura - Parte II
 21 luglio 2014

Informazioni sugli atti di riferimento

A.C.	2542
Titolo:	Disposizioni per l'assestamento del bilancio dello Stato e dei bilanci delle Amministrazioni autonome per l'anno finanziario 2014
Iniziativa:	Governativa
Date:	
presentazione:	15 luglio 2014
assegnazione:	17 luglio 2014
Commissione competente :	VII Cultura
Sede:	consultiva

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca

Le previsioni iniziali di bilancio per il 2014

Lo stato di previsione del MIUR per l'esercizio 2014, approvato con [legge 27 dicembre 2013, n. 148](#), reca **previsioni iniziali** di spesa in **conto competenza** per complessivi **51.474,7 milioni di euro** (di cui, 49.323,1 di parte corrente, 2.127,8 in conto capitale e 23,8 per il rimborso di passività finanziarie) e **in conto cassa** per complessivi **51.844,0 milioni di euro** (di cui 49.423,1 di parte corrente, 2.396,6 in conto capitale e 24,3 per il rimborso di passività finanziarie), suddivisi tra le seguenti missioni:

(milioni di euro)

Missioni	Competenza	Cassa
Istruzione scolastica	41.276,7	41.445,5
Istruzione universitaria	7.850,7	7.951,2
Ricerca e innovazione	1.912,9	2.012,9
L'Italia in Europa e nel mondo	173,2	173,2
Servizi istituzionali e generali delle P.A.	49,0	49,0
Fondi da ripartire	212,1	212,1
TOTALE	51.474,7	51.844,0

Tutte le cifre sono indicate in milioni di euro, utilizzando l'arrotondamento matematico alla prima cifra decimale, tendendo conto della seconda (da 0 a 4, arrotondamento all'unità inferiore; da 5 a 9, arrotondamento all'unità superiore). Dall'arrotondamento possono derivare alcuni piccoli scostamenti sui totali.

La consistenza dei **residui presunti** al 1° gennaio 2014, quale risultante dal progetto di bilancio presentato al Parlamento, era pari a **2.042,3 milioni di euro** (di cui 1.242,6 mln per la parte corrente, 753,5 mln in conto capitale e 46,2 mln per rimborso passività finanziarie).

Le previsioni assestate per il 2014

Per la formazione delle previsioni assestate di spesa, è utile richiamare, anzitutto, l'[art. 33, co. 3, della L. 196/2009](#) (legge di contabilità e finanza pubblica), che prevede:

- la possibilità di proporre con il disegno di legge di assestamento **variazioni compensative tra le dotazioni finanziarie relative a programmi di una stessa missione**, con le modalità indicate dall'art. 23, co. 3;
- la possibilità, in corso d'anno, nel rispetto dell'invarianza dei saldi di finanza pubblica, con decreto del

Ministro dell'economia e delle finanze, su proposta dei Ministri competenti, di adottare **variazioni compensative tra le dotazioni finanziarie interne a ciascun programma**, relativamente alle spese per adeguamento al fabbisogno **nell'ambito delle spese rimodulabili** (sul punto, si veda, tuttavia, *infra*).

Resta in ogni caso precluso l'utilizzo degli stanziamenti di spesa in conto capitale per finanziare spese correnti.

Inoltre, l'**art. 2, co. 1** del **D.L. 78/2010 (L. 122/2010)** – come modificato dall'**art. 9, co. 10**, del **D.L. 150/2013 (L. 15/2014)** –, ha introdotto norme di flessibilità degli stanziamenti di bilancio che derogano alla disciplina generale recata dalla **L. 196/2009**, prevedendo che per **“motivate esigenze”**, limitatamente al **periodo 2011-2015**, possono essere **rimodulate le dotazioni finanziarie “tra le missioni”** di ciascuno stato di previsione della spesa.

Ancora in deroga alla norme generali in materia di flessibilità, l'**art. 1, co. 02**, del **D.L. 138/2011 (L. 148/2011)** ha disposto che, limitatamente al **quinquennio 2012-2016**, possono essere rimodulate le dotazioni finanziarie di ciascuno stato di previsione con riferimento sia alle **spese rimodulabili** sia a quelle **non rimodulabili**.

La prefazione del disegno di legge di assestamento in esame specifica che lo stesso ddl non tiene conto degli effetti finanziari del **D.L. 66/2014** (in quanto appena convertito dalla L. 89/2014) e specifica che le variazioni da esso derivanti verranno recepite in bilancio con atto amministrativo tramite decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.

In particolare, per il MIUR, l'**art. 50, co. 1**, del **D.L. 66/2014** ha previsto che, in relazione alla razionalizzazione della **spesa per l'acquisto di beni e servizi dei Ministeri**, le disponibilità di competenza e di cassa delle spese per beni e servizi, ad **esclusione** delle spese per il **funzionamento delle istituzioni scolastiche**, sono ridotte, secondo quanto riportato nell'**allegato C**, di **6,3 mln di euro per il 2014** e di **9,4 mln di euro a decorrere dal 2015**.

Variazioni introdotte in forza di atti amministrativi

In tale ambito normativo, le previsioni iniziali sono state in parte già modificate, nel periodo gennaio-maggio 2014, in forza di **atti amministrativi**. In particolare, si è registrato un aumento delle dotazioni di competenza, pari a **513,7 milioni di euro**, e delle dotazioni di cassa, pari a **570,1 milioni di euro**.

Nello specifico, le variazioni alle sole dotazioni di cassa riguardano il riparto del fondo 5 per mille. Le modifiche che hanno interessato contemporaneamente dotazioni di competenza e di cassa sono dipese, in particolare, dalla riassegnazione di entrate relative al cedolino unico, dalla reinscrizione di residui passivi perenti e dalla ripartizione di fondi FAS a seguito della delibera CIPE 26/2013 (Cfr. **A.C. 2542/III**, Nota illustrativa dello stato di previsione del MIUR - Tabella 7, pagg. 3 e ss.).

Variazioni proposte dal ddl di assestamento

A dette **variazioni** si aggiungono quelle **proposte** con il **ddl di assestamento**, le quali comportano un aumento di **63,9 milioni di euro** delle previsioni di **competenza** (pressoché completamente attribuibili a spese correnti) e di **745,2 milioni di euro** delle autorizzazioni di **cassa** (di cui 216,4 mln per spese di parte corrente e 528,8 mln per spese in conto capitale). Per quanto riguarda i **residui**, le variazioni proposte comportano un aumento pari a **1.806,5 milioni di euro** (di cui 1.022,3 mln di parte corrente, 761,6 in conto capitale e 22,6 per rimborso di passività finanziarie).

Le variazioni ai residui derivano dalla necessità di adeguare i residui presunti a quelli risultanti dal rendiconto 2013. Le variazioni alla competenza sono connesse alle esigenze emerse dall'effettivo svolgimento della gestione, tenuto altresì conto della situazione della finanza pubblica, mentre le modifiche alle autorizzazioni di cassa sono dovute alla necessità di assestare le autorizzazioni stesse in relazione sia alla nuova consistenza dei residui, sia alle variazioni proposte per la competenza, tenuto conto, peraltro, delle concrete capacità operative dell'Amministrazione. In particolare, il ddl evidenzia che le principali variazioni proposte riguardano l'integrazione di spese di natura indifferibile e/o inderogabile.

Le **variazioni** proposte con il ddl di assestamento, articolate per Missioni, riguardano:

(milioni di euro)

Missioni	Competenza	Cassa
Istruzione scolastica	71,8	221,2
Istruzione universitaria	11,5	12,1
Ricerca e innovazione	0,4	529,2
L'Italia in Europa e nel mondo	-0,3	-0,3
Servizi istituzionali e generali delle P.A.	0,5	0,5
Fondi da ripartire	-19,9	-17,4
TOTALE	63,9	745,2

Per effetto delle variazioni già intervenute e di quelle proposte con il ddl di assestamento, le previsioni iniziali di bilancio per l'esercizio 2014 – articolate per Missioni – vengono, quindi, **asestate** come segue:

(milioni di euro)

Missioni	Competenza	Cassa
Istruzione scolastica	41.769,5	42.087,7
Istruzione universitaria	7.868,4	7.969,5
Ricerca e innovazione	1.998,7	2.683,9
L'Italia in Europa e nel mondo	173,0	173,0
Servizi istituzionali e generali delle P.A.	50,4	50,4
Fondi da ripartire	192,3	194,7
TOTALE	52.052,3	53.159,3

Il confronto tra le previsioni iniziali e le previsioni asestate per il 2014 con riferimento ai singoli programmi è riportato nella tabella allegata (**all. 1**).

Al riguardo, si evidenzia che le **principali variazioni in conto competenza** rispetto alle previsioni iniziali di bilancio riguardano la **Missione Istruzione scolastica** (+ € 492,7 mln) con riferimento alla quale si registra, in particolare, un incremento relativamente ai programmi: 1.5 Istruzione secondaria di II grado (+ € 203,3 mln); 1.3 Istruzione primaria (+ € 135,5 mln); 1.4 Istruzione secondaria di I grado (+ € 108,1 mln); 1.2 Istruzione prescolastica (+ € 50,3 mln). Per quanto concerne la **Missione Ricerca e innovazione** (+ € 85,9 mln), si registra, in particolare, un incremento relativamente al programma 3.2 Ricerca scientifica e tecnologica applicata (+ € 64,1 mln).

Alla **Missione Ricerca e Innovazione** sono invece attribuibili le **principali variazioni in conto cassa** (+ € 671,1 mln), anche in questo caso dovute principalmente all'incremento registrato per il programma 3.2 Ricerca scientifica e tecnologica applicata (+ € 592,9 mln). Variazioni importanti intervengono anche nell'ambito della **Missione Istruzione scolastica** (+ € 642,2 mln), con riferimento alla quale si registrano, in particolare, incrementi relativamente ai già citati programmi 1.5 Istruzione secondaria di II grado (+ € 259,9 mln); 1.3 Istruzione primaria (+ € 160,1 mln); 1.4 Istruzione secondaria di I grado (+ € 132,4 mln); 1.2 Istruzione prescolastica (+ € 85,4).

Più in particolare, nell'ambito della **Missione Istruzione scolastica**, si evidenzia che gli stanziamenti relativi alle competenze fisse e accessorie per il **personale della scuola** (docenti e ATA) (capp. 2156, 2154, 2155 e 2149, afferenti, rispettivamente, ai programmi Istruzione prescolastica, Istruzione primaria, Istruzione secondaria di I grado e Istruzione secondaria di II grado) subiscono variazioni positive (pari, per la competenza, a € 338,0 e, per la cassa, a € 338,1 mln) che portano a previsioni asestate per complessivi **€ 36.722,1 mln** in conto competenza e € 36.722,2 mln in conto cassa.

Le risorse allocate sui capitoli afferenti alle spese per le **supplenze brevi** (capp. 1227, 1228, 1229 e 1230) passano da uno stanziamento complessivo di € 677,6 mln a **€ 758,7 mln**, sia per la competenza che per la cassa.

Il **Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche** (capp. 1195, 1204, 1196 e 1194) registra incrementi per € 49,6 mln (competenza) e € 190,1 mln (cassa), risultando complessivamente pari a **€ 934,0 mln** in conto competenza e a € 1.074,5 mln in conto cassa.

Con riguardo alla **Missione Istruzione universitaria**, in particolare, non si registrano variazioni relative alle dotazioni del **Fondo per il finanziamento ordinario delle università (FFO)** (cap. 1694), confermandosi, pertanto, uno stanziamento di **€ 7.003,6 mln** in conto competenza e di € 7.103,6 in conto cassa.

Nell'ambito della **Missione Ricerca e innovazione**, il **Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca** (cap. 7236) non subisce variazioni rispetto alle previsioni iniziali, risultando pari a **€ 1.771,3 mln** in conto competenza e a € 1.871,3 mln in conto cassa.

Le risorse destinate al **Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (FIRST)** (capp. 7245 e 7320, afferenti, rispettivamente, ai programmi Ricerca scientifica e tecnologica di base e Ricerca scientifica e tecnologica applicata), invece, registrano variazioni in aumento passando complessivamente da € 62,6 mln a **€ 82,8 mln** in conto competenza e da € 62,6 mln a € 172,6 mln in conto cassa.

Articolato del ddl di assestamento

L'art. 3 del ddl di assestamento, integrando l'art. 7 della legge di bilancio 2014 ([L. 148/2013](#)), autorizza il Ministro dell'economia e delle finanze ad apportare, con propri decreti, su proposta del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, le variazioni di bilancio compensative, in termini di competenza e di cassa, occorrenti per il riparto dei 3 milioni di euro che l'art. 5, co. 2 e 3, del [D.L. 104/2013](#) ([L. 128/2013](#)) ha destinato, per il 2014, alla realizzazione di progetti didattici nei luoghi della cultura, finalizzati a promuovere la formazione continua dei docenti della scuola e la fruizione del patrimonio culturale da parte

degli studenti.

La previsione deriva, presumibilmente, dalla circostanza che, come si evince dal ddl di bilancio 2014 ([A.C. 1866 – Tab. 7](#)), le risorse di cui all'art. 5, co. 3, del medesimo D.L. sono state allocate su uno solo dei capitoli afferenti il Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche (cap. 1194, programma *Istruzione secondaria di secondo grado*).

Si ricorda che il decreto interministeriale che, in base all'[art. 5, co. 2, del D.L. 104/2013](#), deve definire i criteri e le modalità di selezione dei progetti non risulta ancora emanato.

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo

Le previsioni iniziali di bilancio per il 2014

Lo stato di previsione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per l'esercizio 2014 reca **previsioni iniziali** di spesa in **conto competenza** per complessivi **1.595,3 milioni di euro** (di cui 1.340,1 di parte corrente, 215,2 di parte capitale e 40,0 di rimborso passività finanziarie) e in **conto cassa** per complessivi **1.630,2 milioni di euro** (di cui 1.340,5 di parte corrente, 249,6 di parte capitale e 40,0 di rimborso passività finanziarie), suddivisi tra le seguenti missioni:

(milioni di euro)

Missioni	Competenza	Cassa
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici	1.412,8	1.447,6
Ricerca e innovazione	29,7	29,7
Servizi istituzionali e generali delle P.A.	36,7	36,7
Fondi da ripartire	82,4	82,4
Turismo	33,8	33,8
TOTALE	1.595,3	1.630,2

La consistenza dei **residui presunti** al 1° gennaio 2014, quale risultante nel progetto di bilancio presentato al Parlamento, è pari a **120,4 milioni di euro** (di cui 48,3 mln per la parte corrente, 72,1 mln in conto capitale).

Le previsioni assestate per il 2014

Come già evidenziato, il disegno di legge di assestamento non tiene conto degli effetti finanziari derivanti dal [D.L. 66/2014](#).

In particolare, per il MIBACT, l'**art. 50, co. 1**, e l'**allegato C** al decreto-legge prevedono la riduzione delle disponibilità di competenza e di cassa per **5,9 mln di euro per il 2014** e di **8,9 mln di euro a decorrere dal 2015**.

Variazioni introdotte in forza di atti amministrativi

Le variazioni intervenute in forza di **atti amministrativi** nel periodo gennaio-maggio 2014 hanno comportato un incremento delle dotazioni di competenza pari a **26,5 milioni di euro** e delle dotazioni di cassa pari a **27,2 milioni di euro**.

Nello specifico, le variazioni sia alle dotazioni di competenza sia alle dotazioni di cassa sono dipese principalmente dalla riassegnazione di somme rimaste da pagare a fine 2013 relativamente alle competenze sul cedolino unico, dal prelievo dal fondo per le spese impreviste e dalla ripartizione del Fondo per le esigenze urgenti e indifferibili (cfr. [A.C. 2543/IV](#), Nota illustrativa dello stato di previsione del MIBACT - Tabella 13, pagg. 333 e ss.).

Variazioni proposte dal ddl di assestamento

A dette **variazioni** si aggiungono quelle **proposte** con il **ddl di assestamento**, le quali comportano un aumento di **60,9 milioni di euro** delle previsioni di **competenza** (di cui, 59,1 per spese di parte corrente e 1,8 per spese in conto capitale) e di **130,7 milioni di euro** delle autorizzazioni di **cassa** (di cui 85,0 mln per spese di parte corrente e 45,7 mln per spese in conto capitale).

Per quanto riguarda i **residui**, le variazioni proposte comportano un aumento pari a 138,2 milioni di euro (di cui 103,3 mln di parte corrente e 34,9 in conto capitale).

Le motivazioni delle variazioni proposte sono pressoché identiche a quelle indicate per il MIUR.

Le **variazioni** proposte con il ddl di assestamento, articolate per Missioni, riguardano:

(milioni di euro)

Missioni	Competenza	Cassa
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici	63,4	131,1
Ricerca e innovazione	3,1	4,5
Servizi istituzionali e generali delle P.A.	-2,7	-1,9
Fondi da ripartire	-2,9	-2,9
Turismo	-0,0	-0,0
TOTALE	60,9	130,7

Per effetto delle variazioni già intervenute e di quelle proposte con il ddl di assestamento, le previsioni iniziali di bilancio per l'esercizio 2014 – articolate per Missioni – vengono, quindi, **asestate** come segue:

(milioni di euro)

Missioni	Competenza	Cassa
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici	1.500,5	1.583,0
Ricerca e innovazione	32,8	34,4
Servizi istituzionali e generali delle P.A.	36,3	37,9
Fondi da ripartire	79,2	98,9
Turismo	33,8	33,8
TOTALE	1.682,7	1.788,1

Il confronto tra le previsioni iniziali e le previsioni asestate per il 2014 con riferimento ai singoli programmi è riportato nella tabella allegata (**all. 2**).

Al riguardo, si evidenzia che la **principale variazione di segno positivo sia in conto competenza sia in conto cassa** rispetto alle previsioni iniziali di bilancio riguarda la **Missione Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici** (+ € 87,8 mln in conto competenza e + € 135,5 mln in conto cassa) per la quale, in particolare, si registra un incremento relativamente ai programmi: 1.6 Tutela dei beni archeologici (+ € 21,1 mln in competenza e + € 33,0 mln in conto cassa); 1.12 Tutela delle belle arti, dell'architettura e dell'arte contemporanee (+ € 19,4 mln in competenza e + € 37,5 mln in conto cassa); 1.9 Tutela dei beni archivistici (+ € 14,2 mln e + € 14,4 mln); 1.10 Tutela dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria (+ € 13,2 mln e + € 15,0 mln); 1.2 Sostegno, valorizzazione e tutela del settore dello spettacolo (+ € 1,0 mln e + € 19,2 mln).

In particolare, con riferimento al **Fondo unico dello spettacolo (FUS)** (capp. 1390, 1391, 6120, 6620, 6621, 6622, 6623, 6624, 6626, 8570, 8571, 8573, 8721), le previsioni asestate in conto competenza non registrano variazioni rispetto alle previsioni iniziali. In conto cassa, le previsioni asestate registrano, invece, un incremento positivo di € 4,3 mln. In base alle previsioni asestate, pertanto, la consistenza del Fondo è pari a € 406,2 mln in conto competenza e a € 410,5 in conto cassa.

Con riferimento alle altre Missioni, si registrano variazioni di segno opposto per la **Missione Fondi da ripartire** (- € 3,2 mln in conto competenza e + € 16,5 in conto cassa).

Ulteriori stanziamenti di interesse della Commissione Cultura in altri stati di previsione

Con riferimento agli ulteriori stanziamenti di interesse della Commissione Cultura presenti in altri stati di previsione, nella tabella allegata (**all. 3**) sono riportate le principali **variazioni rispetto alla legge di bilancio 2014 recate dal ddl di assestamento**.

Missione/Programma		COMPETENZA		CASSA	
		Previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014	Previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014
1	Istruzione scolastica	41.276.735.608	41.769.483.660	41.445.536.369	42.087.728.312
1.1	Programmazione e coordinamento dell'istruzione scolastica	105.522.594	106.094.624	274.323.355	274.916.385
1.2	Istruzione prescolastica	5.187.354.714	5.237.692.638	5.187.354.714	5.272.767.903
1.3	Istruzione primaria	12.651.481.715	12.786.955.727	12.651.481.715	12.811.554.190
1.4	Istruzione secondaria di primo grado	8.810.353.612	8.918.453.496	8.810.353.612	8.942.721.776
1.5	Istruzione secondaria di secondo grado	13.803.476.866	14.006.810.445	13.803.476.866	14.063.402.618
1.8	Iniziative per lo sviluppo del sistema istruzione scolastica e per il diritto allo studio	48.480.113	40.377.781	48.480.113	40.385.526
1.9	Istituzioni scolastiche non statali	494.168.626	494.168.626	494.168.626	494.168.626
1.11	Istruzione post-secondaria, degli adulti e livelli essenziali per l'istruzione e formazione professionale	15.758.795	14.683.896	15.758.795	14.683.896
1.12	Realizzazione degli indirizzi e delle politiche in ambito territoriale in materia di istruzione	160.138.573	164.246.427	160.138.573	173.127.392
2	Istruzione universitaria	7.850.663.026	7.868.382.381	7.951.179.484	7.969.503.624
2.1	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	237.452.026	237.471.088	237.452.026	237.471.088
2.2	Istituti di alta cultura	435.740.628	452.008.475	435.740.628	452.033.635
2.3	Sistema universitario e formazione post-universitaria	7.177.470.372	7.178.902.818	7.277.986.830	7.279.998.901
3	Ricerca e innovazione	1.912.881.662	1.998.767.217	2.012.881.662	2.683.946.792
3.1	Ricerca per la didattica	1.636.271	1.636.271	1.636.271	1.636.271
3.2	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	3.438.911	67.547.154	3.438.911	596.337.154
3.3	Ricerca scientifica e tecnologica di base	1.907.806.480	1.929.583.792	2.007.806.480	2.085.973.367
4	L'Italia in Europa e nel mondo	173.205.467	172.990.317	173.205.467	172.990.317
4.1	Cooperazione in materia culturale	7.508.698	7.083.107	7.508.698	7.083.107
4.2	Cooperazione culturale e scientifico-tecnologica	165.696.769	165.907.210	165.696.769	165.907.210
5	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	49.046.202	50.371.782	49.046.202	50.418.912
5.1	Indirizzo politico	13.525.446	13.770.641	13.525.446	13.787.121
5.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	35.520.756	36.601.141	35.520.756	36.631.791
6	Fondi da ripartire	212.128.688	192.262.140	212.128.688	194.684.206
6.1	Fondi da assegnare	212.128.688	192.262.140	212.128.688	194.684.206
TOTALE		51.474.660.653	52.052.257.497	51.843.977.872	53.159.272.163

Confronto tra previsioni iniziali ed assestate 2014 – dato aggregato (milioni di euro)

	Previsioni iniziali	Variazioni intervenute per atto amministrativo	Variazioni proposte con il ddl di assestamento	Previsioni assestate
<i>Rs</i>	2.042,3	–	1.806,5	3.848,8
<i>Cp</i>	51.474,7	513,7	63,9	52.052,3
<i>Cs</i>	51.844,0	570,1	745,2	53.159,3

Missione/Programma		COMPETENZA		CASSA	
		Previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014	Previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014
1	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici	1.412.774.270	1.500.543.005	1.447.587.033	1.583.048.821
1.2	Sostegno, valorizzazione e tutela del settore dello spettacolo	442.277.147	443.325.883	442.277.147	461.443.818
1.5	Vigilanza, prevenzione e repressione in materia di patrimonio culturale	5.288.580	5.288.580	5.288.580	5.299.431
1.6	Tutela dei beni archeologici	199.659.408	230.727.657	200.962.771	233.937.880
1.9	Tutela dei beni archivistici	128.928.597	143.119.106	128.955.346	143.399.883
1.10	Tutela dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria	121.644.102	134.801.988	123.820.806	138.842.982
1.12	Tutela delle belle arti, dell'architettura e dell'arte contemporanea; tutela e valorizzazione del paesaggio	290.666.220	310.017.401	293.426.525	330.911.064
1.13	Valorizzazione del patrimonio culturale	11.932.151	12.932.008	15.477.793	21.681.094
1.14	Coordinamento ed indirizzo per la salvaguardia del patrimonio culturale	5.289.447	5.901.014	5.289.447	6.105.998
1.15	Tutela del patrimonio culturale	207.088.618	214.429.368	232.088.618	241.426.670
2	Ricerca e innovazione	29.682.819	32.765.268	29.682.819	34.432.796
2.1	Ricerca in materia di beni e attività culturali	29.682.819	32.765.268	29.682.819	34.432.796
3	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	36.673.339	36.349.920	36.673.339	37.940.199
3.1	Indirizzo politico	11.393.836	11.393.435	11.393.836	11.711.968
3.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	25.279.503	24.956.485	25.279.503	26.228.231
4	Fondi da ripartire	82.410.636	79.219.144	82.410.636	98.871.382
4.1	Fondi da assegnare	82.410.636	79.219.144	82.410.636	98.871.382
6	Turismo	33.804.214	33.790.510	33.804.214	33.790.510
6.1	Sviluppo e competitività del turismo	33.804.214	33.790.510	33.804.214	33.790.510
TOTALE		1.595.345.278	1.682.667.847	1.630.158.041	1.788.083.707

Confronto tra previsioni iniziali ed assestate 2014 – dato aggregato

(milioni di euro)

	Previsioni iniziali	Variazioni intervenute per atto amministrativo	Variazioni proposte con il <u>ddl</u> di assestamento	Previsioni assestate
<i>Rs</i>	120,4	--	138,2	258,6
<i>Cp</i>	1.595,3	26,5	60,9	1.682,7
<i>Cs</i>	1.630,2	27,2	130,7	1.788,1

TABELLA 2 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

(milioni di euro)

Missione	Programma	Capitolo	COMPETENZA		
			Previsioni iniziali 2014	Variazione rispetto alle previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014
Comunicazioni	Sostegno all'editoria	Fondo occorrente per gli interventi dell'editoria (cap. 2183)	131,8	6,0	137,8
		Fondo straordinario per gli interventi di sostegno all'editoria (cap. 2190)	50,0	--	50,0
		Fondo occorrente per gli investimenti del Dipartimento dell'editoria (cap. 7442)	10,3	--	10,3
		Somma da corrispondere alle concessionarie dei servizi di telecomunicazione a titolo di rimborso delle agevolazioni tariffarie (cap. 1501)	28,3	--	28,3
Ricerca e innovazione	Ricerca di base e applicata	Fondo integrativo speciale per la ricerca (FISR) (cap. 7310)	23,5	1,8	25,3
		Somme da assegnare per la valorizzazione dell'Istituto italiano di tecnologia (cap. 7380)	98,5	--	98,5
		Rimborso alla Cassa DD.PP. delle operazioni finanziarie destinate al finanziamento dell'Istituto italiano di tecnologia (cap. 7381)	0,8	--	0,8
Istruzione scolastica	Sostegno all'istruzione	Somma da utilizzare per il sostegno all'istruzione attraverso il finanziamento alle regioni e alle province autonome per l'assegnazione di borse di studio (cap. 3044)	15,8	--	15,8
Giovani e Sport	Attività ricreative e sport	Somma da erogare per il finanziamento del CONI (cap. 1896)	409,7	--	409,7
		Somme da corrispondere alla Presidenza del Consiglio dei ministri per le politiche dello sport (cap. 2111)	--	6,0	6,0
		Annualità quindicennali per la realizzazione di interventi necessari allo svolgimento dei XX giochi olimpici invernali Torino 2006 (cap. 7366)	140,2	--	140,2
		Somme da trasferire per il Fondo di garanzia per i mutui relativi alla costruzione, ampliamento, attrezzatura e acquisto di impianti sportivi (cap. 7455) - PdCM	10,0	--	10,0
		Somme da assegnare per gli investimenti in materia di sport (cap. 7450) - PdCM	61,2	--	61,2

TABELLA 3 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

(milioni di euro)

Missione	Programma	Capitolo	COMPETENZA		
			Previsioni iniziali 2014	Variazione rispetto alle previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014
Comunicazioni	Servizi di comunicazione elettronica e di radiodiffusione	Trasmissione radiofonica delle sedute parlamentari (cap. 3021)	10,0	--	10,0
		Contributi alle emittenti radiofoniche e televisive in ambito locale (cap. 3121)	70,7	0,5	71,3

TABELLA 8 - MINISTERO DELL'INTERNO

(milioni di euro)

Missione	Programma	Capitolo	COMPETENZA		
			Previsioni iniziali 2014	Variazione rispetto alle previsioni iniziali 2014	Previsioni assestate 2014
Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali	Elaborazione, quantificazione, e assegnazione dei trasferimenti erariali; determinazione dei rimborsi agli enti locali anche in via perequativa	Somma occorrente per garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni (cap. 7243)	103,0	--	103,0